ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-VP

Về cấp CCCD gắn chip điện tử và

đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh

điện tử trên ứng dụng VNeID

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện,

thành phố Thủ Đức;

- Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông, trường phổ

thông nhiều cấp học (công lập và ngoài công lập);

- Giám đốc trung tâm GDTX, trung tâm GDNN-GDTX;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 1198/UBND-NCPC ngày 30/3/2023 của Ủy ban nhân dân

Thành phố Hồ Chí Minh về cấp Căn cước công dân gắn chíp điện tử và đăng ký,

kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNeID cho cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn Thành phố;

Để phát huy vai trò gương mẫu của người cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức và nhân viên cơ quan Nhà nước, đồng thời góp phần hoàn thành chỉ tiêu cấp

tài khoản định danh điện, tăng tỷ lệ giải quyết dịch vụ công trực tuyến và thực hiện

nhiệm vụ của Đề án 06, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu Trưởng phòng

GDĐT các quận/huyện/thành phố, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc nhanh chóng chỉ

đạo triển khai thực hiện “chỉ đạo toàn bộ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động trong đơn vị và các đơn vị trực thuộc hoàn thành 100% làm thủ

tục cấp thẻ Căn cước công dân gắn chíp và đăng ký, kích hoạt thành công tài

khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNeID” trước ngày 01 tháng 5 năm 2023

để thực hiện các thủ tục hành chính liên quan trên Cổng dịch vụ công trực tuyến,

đồng thời vận động, tuyên truyền đến gia đình, người thân và bạn bè về các tiện ích

của thẻ Căn cước công dân gắn chíp, định danh điện tử trên nền tảng ứng dụng

VNeID để chủ động sắp xếp thời gian hợp lý sớm thực hiện việc đăng ký làm thủ

tục cấp thẻ Căn cước công dân gắn chíp và tài khoản định danh điện tử.

Cụ thể các công việc như sau:

- Đối với tài khoản định danh Mức 1 thực hiện trực tiếp đăng ký thông qua ứng

dụng VNeID di động; Đối với tài khoản định danh Mức 2 đến cơ quan Công an cấp

huyện, cấp xã (không phụ thuộc vào nơi đăng ký thường trú) và làm thủ tục đăng

ký.

- Khi kích hoạt thành công và đăng nhập sử dụng ứng dụng VNeID mới được

tính là cấp tài khoản định danh điện tử thành công.

2

- Phân công cán bộ làm đầu mối, đồng thời phối hợp chặt chẽ với Sở GDĐT(

Văn phòng Sở), Công an địa phương trong công tác đôn đốc, hướng dẫn cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị thực hiện.

- Việc thực hiện cấp Căn cước công dân gắn chíp và đăng ký, kích hoạt thành

công tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNeID đưa vào tiêu chí bình xét thi

đua, đánh giá, xếp loại hoàn thành nhiệm vụ Quý II/2023 và chất lượng cuối năm

đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị.

(đính kèm hướng dẫn đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử)

Giao thủ trưởng các đơn vị chủ động triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm

trước Sở GDĐT về các trường hợp chậm trễ trong thực hiện nhiệm vụ nêu trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND Thành phố (để báo cáo);

- Tổ Giúp việc Đề án 06 (để phối hợp);

- Lưu VT, VP (Thông).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiếu

		2023-04-06T09:36:47+0700

		2023-04-06T14:46:42+0700
	Nguyễn Văn Hiếu

		2023-04-06T14:57:37+0700

		2023-04-06T14:57:37+0700

		2023-04-06T14:57:37+0700

		2023-04-06T14:57:37+0700